
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 217 del 02/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA IN OPERA DI UN'IMPIANTO DI PRODUZIONE E 
DOSAGGIO DEL BIOSSIDO DI CLORO, DA 600 g/h, DA INSTALLARSI  PRESSO 
L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IDRICO DI CONTRADA LUSIA.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/19 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/13, sottopone al Dirigente del 
Settore la proposta di seguito espressa.
Premesso che:
- a seguito del recente fenomeno di inquinamento della sorgente Misericordia, le cui acque sono 
state riversate nell'omonimo torrente, si è reso necessario nell’immediato, a tutela della salute 
pubblica su suggerimento anche del SIAN dell'USL di Ragusa, installare un pannello per la 
produzione in loco di biossido di cloro da utilizzare come disinfettante in sostituzione del cloro che 
non garantisce lo stesso grado di disinfezione assicurato dal biossido;
- detto impianto, è stato assemblato su un vecchio pannello, non risulta essere a norma non 
garantendo la sicurezza sui luoghi di lavoro, né la perfetta funzionalità e la precisione di taratura del 
tenore di biossido di cloro, ed ha una capacità di produzione a limite del quantitativo richiesto, 
motivo per cui si è reso necessario e urgente effettuare un intervento di messa a norma e sicurezza, 
installando un nuovo pannello dotato di tutti i sistemi di sicurezza ed avente una capacità di 240g/h;
- con il perdurare delle piogge, e con l’aumento consequenziale della carica batterica, si è 
riscontrato che, l’impianto di Biossido di Cloro già installato presso l’Impianto di sollevamento 
Lusia non riesce ad essere sufficiente alla disinfezione delle acque provenienti dalle fonti di 
approvvigionamento;
- si ritiene necessario predisporre l’installazione di un ulteriore impianto di produzione e dosaggio 
di Biossido di Cloro da 600 g/h, sia al fine di poter elevare la presenza del cloro residuo in 
distribuzione nel rispetto delle vigenti norme in materia della salvaguardia dell’igiene e della salute 
pubblica, sia anche al fine di utilizzarlo come impianto di riserva nei periodi in cui le fonti di 
adduzione all’impianto di sollevamento hanno un notevole aumento della portata;
- per la fornitura del pannello di che trattasi è stata interpellata la ditta ProMinent Italiana S.r.l. con 
sede in Lavis, Via Di Vittorio, 48/50 – Trento che si è resa immediatamente disponibile ad 
effettuare un sopralluogo, producendo con nota del 03/03/2020 preventivo di spesa già scontato per 
€ 14.515,95, che a seguito di ulteriore contrattazione in data 09/03/2020 è stato scontato 
ulteriormente ad €. 12.000,00 oltre IVA giusta nota Prot. 29607 del 09/032019.



Pagina 2/4

- detto importo è stato ritenuto congruo;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano    
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Considerato che:

• ai fini di garantire costantemente l'ottimale qualità delle acque ad uso idropotabile 
dell’impianto di sollevamento idrico di C/daLusia, è necessario predisporre l’installazione di 
un ulteriore impianto di produzione e dosaggio a Biossido di Cloro da 600 g/h, sia al fine di 
poter elevare la presenza del cloro residuo in distribuzione nel rispetto delle direttive 
emanate dall’Asp di Ragusa, nel rispetto del Piano di Autocontrollo e in ossequio al D.lgs 
31/2001 ss ii mm  destinando l’impianto esistente come impianto di riserva, in occasione di 
guasti e/o manutenzione dell’impianto principale;

• ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto ai sensi del comma 2 Lett. a) dell'art. 36 e 
dei punti 2 e 3 del comma 2 Lett. b) dell'art. 63 del D. Lgs. 50/16, atteso che gli impianti 
esistenti presso il sollevamento San Leonardo sono di produzione Prominent s.r.l., per cui si 
provvederà alle manutenzioni programmate per il tramite di  una sola ditta economizzando 
sui costi;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA

– affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 Lett. a) e dei punti 2 e 3 del comma 2 Lett. b) dell'art. 
63 del D. Lgs. 50/16, alla ditta  Prominent S.r.l. con sede in Lavis, Via Di Vittorio, 48/50 – 
Trento, la fornitura di un impianto di produzione e dosaggio di biossido di cloro, della 
capacità di 600 g/h da installarsi presso l'impianto di sollevamento idrico di C.da Lusia per 
la somma di €. 12.000,00 oltre IVA;

– dare atto che l'intervento di cui sopra è necessario a garantire la disinfezione delle acque da 
destinare all'uso idropotabile, assicurando anche la sicurezza sui luoghi di lavoro, aspetti 
questi imposti per legge;

– impegnare, nelle more dell'approvazione del PEG 2020/2022, la somma complessiva di €. 
14.640,00 IVA compresa, al Cap. 1768 Cod. 09041030102999 Bil. 2020 Scadenza 2020;

– di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

– dare mandato al settore competente di pubblicare la presente determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” dell'ente, alla sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/04/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


